
Amoniak – stanovení obsahu 

a o ý h io tů v popílku a 

energosádrovci 



Na VÚ altovi  la připrave a a ako e  akreditová a 
zkuše í etoda a sta ove í o sahu a o iaku v popílku, 

energosádrovci a stave í h ateriále h. Je založe a a 
v louže í extrahovatelného amoniaku z popílku a 

následném stanovení obsahu amoniaku ve výluhu a 

přepočtu výsledku a o sah a o iaku v původ í  vzorku. 
Vyluhování se provádí do vody  



Metoda vychází z ČSN ISO -  a je založe a a he i ké reak i a o iaku 
s hlor a ový i io t  v příto osti nitroprussidu sodného za vzniku modrého 

arviva. I te zita v arve í je pří o ú ěr á ko e tra i a o iaku ve výluhu 
z popílku a sta ovuje se foto etri k  při vl ové dél e světla  nm. 
 



Z arve í roztoku při provede é  sta ove í pře hází ze žluté přes zele ou 
do odré, zele á arva z počátku je dá a ko i a í sla ě odré se žlutou 
základ í arvou výluhu a závislost i te zit  a ko e tra i a o ý h io tů 
ve výluhu je li eár í. Reak e pro íhá po alu, pl ého v arve í je dosaže o 
až po a jed é hodi ě. 

Sada kali rač í h roztoků, úpl ě alevo je roztok pro 
stanovení kontrolního bodu 



Kali rač í pří ka 



Na grafu je na ose x vynesen obsah amoniakálního dusíku 

v ěře é  o je u roztoku v µg, a ose  pak hod ota 
e ti k e. Sa a kali rač í pří ka á čer ou arvu, červe ě 
pak jsou v z ače  i terval  spolehlivosti. Závislost je vel i 
přes á, zakresle é i terval  spolehlivosti a o rázku té ěř 
splývají s vlast í pří kou při hladi ě výz a osti α = ,  a 
korelač í koefi ie t je v šší jak ,9999. 
 

 



Naše la oratoř á tuto zkuše í etodu akreditova ou 
pro stanovení amoniaku v popílcích, energosádrovcích, 

stave í h ateriále h, ze i á h a také pro pří é 
stanovení obsahu amoniaku v pit é a povr hové vodě a 
v odpad í vodě. 
 



Největší  součas ý  pro lé e  je a o iak ve vedlejší h e ergeti ký h 
produktech – v popílcích a energosádrovcích. V rá i příprav  akredita e 

la provede a řada sta ove í o sahu a o iaku v popíl í h  ěře í  
a energosádrovcích  ěře í . O e ě ejvětší  pro lé e  zůstávají 
popílk , o sah a o ý h io tů v popílcích se pohyboval od 25 do 

e elý h  g/kg, větši ou pak v rozmezí 50 –  g/kg. Nejv šší 
hod ota či ila e elý h 9 g/kg. To však l popílek z krátkodobé 

zkoušk , kd  la zá ěr ě předávková a očovi a do spalova í ko or . 
Pro srov á í podle literár í h údajů ve Spoje ý h státe h je ěž ě 
dosahová o o sahu a o ý h io tů v popílcích 1000 – 2000 mg/kg. 

Podle toho je situace v popílcích z tuze ský h e ergeti ký h zaříze í 
ještě v elku přijatel á.  
 



V energosádrovcích se o sah a o ý h io tů 
pohyboval v rozmezí 9 –  g/kg, ejv šší hod ota 
(jediná) byla necelých 25 mg/kg. Vzhledem 

k hmotnostnímu podílu energosádrovce v cementu je 

to epříliš výz a é ožství. 
 



Literatura: 

.ČSN ISO -  Sta ove í a o ý h io tů  Část : Ma uál í spektro etri ká 
metoda 

.ČSN EN  Charakteriza e kalů – Úprava vzorků pro sta ove í 
e trahovatel ý h a o ý h io tů s použití   ol/l roztoku hloridu drasel ého 

.Šul  Rostislav, S op Ro a , Neruda Jiří, Škvára Fra tišek, Peterová Adéla: Zpráva 
k pro le ati e popílků po te h ologii SNCR jako pří ěsi do eto u, listopad  

.NAŘÍZENÍ VLÁDY č. /  S ., který  se sta oví pod í k  o hra  zdraví při 
práci 

.SMĚRNICE KOMISE č. / /ES, o sta ove í prv ího sez a u s ěr ý h 
li it í h hod ot e pozi e a pra ovišti k provede í s ěr i e Rad  / /ES o 

ezpeč osti a o hra ě zdraví za ěst a ů před rizik  spoje ý i s he i ký i 
či iteli používa ý i při prá i 

.NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY ES  č. / , o registra i, 
hod o e í, povolová í a o ezová í he i ký h látek, o zříze í Evropské age tur  
pro he i ké látk , o z ě ě s ěr i e / /ES a o zruše í aříze í Rad  EHS  č. 

/ , aříze í Ko ise ES  č. / , s ěr i e Rad  / /EHS a s ěr i  
Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES 

.NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY ES  č. / , o klasifika i, 
oz ačová í a ale í látek a s ěsí, o z ě ě a zruše í s ěr i  / /EHS a 

/ /ES a o z ě ě aříze í ES  č. /  

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


